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„Dyrektora Szkoły. Miesięcznika Kierowniczej Kadry Oświatowej”. Od po-
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tości, zrozumieniu i szacunku; autorka i redaktor merytoryczna publikacji 
z zakresu pedagogiki i zarządzania. 
Małgorzata Stańczyk – psycholog i dziennikarka. Popularyzuje wiedzę 
psychologiczną i metody edukacji wyrastające z głębokiego szacunku 
do dziecka i zaufania do jego rozwoju. Zaangażowana w działania Fundacji 
Przystanek Twórczość. Prowadzi warsztaty i konsultacje dla rodziców. 

Publikacja powstała z potrzeby dyskusji o edukacji, uwzględniającej 
charakter i specyfikę polskiego systemu edukacji, społeczeństwa, do-
konywanych reform i ich kierunków. Rozmowy zawarte w książce nie 
koncentrują się na historii, ale na przyszłości. Książka może być punktem 
odniesienia, zapisem stanu wiedzy i doświadczeń praktyków. Rysuje się 
w niej obraz edukacji w dobie przemiany: co już się udało, co w polskiej 
szkole jest pozytywne, co jest jej największą bolączką i jakie są wyzwania 
na przyszłość. 
Do rozmowy zaproszono osoby, które zawodowo zajmują się edukacją, 
każda w inny sposób. Każda z nich, nie poprzez odgórne przepisy, ale 
z własnej inicjatywy wprowadziła jakąś zmianę mającą wpływ na rozwój 
edukacji. Rozmówcy wyznaczają kierunki rozwoju edukacji, inspirują i pod-
suwają konkretne narzędzia, które mogą być pomocne tym, którzy już dziś 
chcą wziąć zmianę w swoje ręce. 
Nauczyciele, dyrektorzy szkół, eksperci edukacyjni i wszyscy, którym za-
leży na coraz lepszej edukacji i którzy chcą aktywnie działać w kierunku 
zmiany, znajdą w niniejszej publikacji porcję inspiracji i dojrzałą analizę 
dzisiejszego stanu polskiej szkoły.
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SŁOWO WSTĘPNE

Słowo wstępne

Słowo wstępne

Polska szkoła wymaga zmian, i to zmian dogłębnych. Zgod-
ni są co do tego ci, którzy w tym obszarze pracują, rodzice 
uczniów, sami uczniowie, eksperci edukacyjni, ludzie nauki, 
a także pracodawcy, którzy poszukują wykwalifikowanych 
i przygotowanych do wykonywania swoich zadań pracowni-
ków. Potrzeba jednak zmian przemyślanych i mądrych, fak-
tycznych, a nie pozornych, wynikających z głębokiej refleksji 
nad procesem edukacji, potrzebami uczniów i możliwościami, 
jakie niesie współczesność. Coraz więcej nauczycieli, dyrek-
torów i rodziców szuka możliwości tworzenia i korzystania 
z alternatywnych, w stosunku do wiodącej, form edukacji. 
Głosy w tej debacie są jednak rozproszone – pojawiają się na 
konferencjach pedagogicznych i oświatowych, w wywiadach 
na łamach specjalistycznych czasopism. Stąd pomysł, by stwo-
rzyć płaszczyznę, która zogniskuje dyskusję ekspercką na te-
mat tego, co w edukacji ważne i żywe.

Książka powstała jako przestrzeń, w której wybrzmieć 
mogłyby głosy wielu osób, skoncentrowane na teraźniejszości 
i przyszłości edukacji. Do rozmowy zaprosiłyśmy osoby pełne 
pasji, które zajmują się w swoim życiu zawodowym edukacją. 
Każda z nich, nie poprzez odgórne przepisy, ale z własnej ini-
cjatywy, wprowadziła jakąś zmianę mającą wpływ na rozwój 
edukacji. Ich historie wskazują, że często mimo niesprzyjają-
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cych okoliczności i wielu trudności do pokonania udaje się 
znaleźć sojuszników. Profesorowie wyższych uczelni i instytu-
cji naukowych stają obok nauczycieli, dyrektorów szkół i eks-
pertów edukacyjnych. Wszyscy w jednej sprawie.

Środowisko osób, dla których edukacja jest ważna, ukazało 
nam się jako zintegrowane, otwarte na współpracę i zaangażo-
wane w to, by dzielić się wiedzą oraz korzystać z wzajemnych 
doświadczeń. W wielu wywiadach rozmówcy powoływali się 
na jedną z pozostałych osób spośród tych, z którymi rozma-
wiamy, lub ją rekomendowali. Obserwowanie tej siatki po-
wiązań, wzajemnego szacunku i docenienia pracy innych było 
bardzo ubogacające.

Eksperci i praktycy, którzy zgodzili się podzielić z nami 
wiedzą i doświadczeniem, wytyczają kierunki rozwoju edu-
kacji, inspirują i podsuwają konkretne narzędzia – mogą one 
być pomocne tym, którzy już dziś chcą wziąć zmianę w swo-
je ręce. Rozmawiamy o tym, jakiej szkoły dziś potrzebujemy, 
o tym, co już się udało, co w polskiej szkole jest pozytywne, 
co jest jej największą bolączką i jakie wyzwania niesie przy-
szłość. Nauczyciele, dyrektorzy szkół, eksperci edukacyjni 
i wszyscy, którym zależy na coraz lepszej edukacji i którzy 
chcą aktywnie działać w kierunku zmiany, znajdą w tym zbio-
rze wywiadów porcję inspiracji i dojrzałą analizę dzisiejszego 
stanu polskiej szkoły. Naszych rozmówców pytamy o to, jakie 
działania na rzecz lepszej edukacji może podjąć rząd, działacz 
samorządowy, dyrektor, rodzic, nauczyciel i które z nich, mo-
żemy realizować już dziś. Tych, którzy chcą się przyłączyć do 
przeobrażania edukacji tu i teraz, w swojej strefie wpływu, 
zapraszamy do lektury... i do działania.

Małgorzata Pomianowska, Małgorzata Stańczyk
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Bogusław Śliwerski

Pedagog. Profesor nauk humanistycznych z Uniwersytetu Łódz-
kiego oraz Akademii Pedagogiki Specjalnej im. Marii Grzego-
rzewskiej w Warszawie. Przewodniczący Komitetu Nauk Peda-
gogicznych Polskiej Akademii Nauk. Zwolennik decentralizacji 
edukacji i zwiększenia autonomii jednostek administracji samo-
rządowej, dyrektorów szkół i samych nauczycieli. Jest kryty-
kiem systemu testowego w ocenianiu efektywności pracy szko-
ły i postępów uczniów.

Bogusław Śliwerski



1
NAUCZYCIELI WYSTARCZY 
UWOLNIĆ – ROZMOWA 
Z BOGUSŁAWEM ŚLIWERSKIM

1. Nauczycieli wystarczy uwolnić

Czy dzisiejszy system edukacji w Polsce przystaje do potrzeb 
naszego społeczeństwa?

Absolutnie nie. Nasz system edukacji jest opóźniony 
o około 30–40 lat. Sytuacja jest katastrofalna, dlatego, że od 
transformacji ustrojowej, mimo założeń zawartych w ustawie, 
prowadzących do radykalnej zmiany, funkcjonujemy w ta-
kim systemie, jaki miał miejsce w państwie socjalistycznym, 
autory tarnym. Zmianie uległy tylko kierunki kształcenia, czyli 
warstwa związana z treściami kształcenia. Wprowadzono tak-
że rozwiązania, które pozorują autonomię i samorządność, 
ale z tymi wartościami nie mają nic wspólnego. Polski system 
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szkolny w 2017 roku jest absolutnie niezreformowany. Nie 
tylko ze względu na jego fatalny ustrój, ale także z punktu 
widzenia nieadekwatności do głębokich zmian w komunika-
cji międzyludzkiej, w dostępie do źródeł wiedzy i sposobie 
posługiwania się nią przez nowe pokolenia. Od ponad 20 lat 
mamy młodzież i dzieci, które uzyskują w rodzinach znako-
mite przygotowanie do funkcjonowania w świecie nowych 
mediów i nowych technologii. Polska szkoła absolutnie nie 
odpowiada na wyzwania współczesności.

Jak Polska plasuje się na tle innych krajów?

Rozmawiając o tym, możemy odwoływać się do badań 
PISA (Programme for International Student Assessment). Gdy-
by przyjrzeć się wynikom tych badań od roku 2000 do 2015, 
można by powiedzieć, że na tle innych państw wyglądamy 
nie tylko dobrze, ale mamy znaczące sukcesy. To jednak nieco 
złudne wrażenie, dlatego, że badania PISA są badaniami po-
przecznymi. Oznacza to, że nie uwzględniają dynamiki zmian 
w tej samej grupie wiekowej, z każdym rokiem uczęszczania 
do szkół. Badania PISA są prowadzone wśród różnych roczni-
ków nastolatków, co 3 lata. Z tego punktu widzenia ich wy-
niki są nieporównywalne. Jako nauczyciele z każdym rokiem 
widzimy inną biograficznie i kulturowo, inaczej przygotowaną 
młodzież. Wyniki badań PISA to jest oczywiście swego rodzaju 
obraz, dobrze dający się rozpoznać poziom pewnych uniwer-
salnych umiejętności i wiedzy, którą powinni posiąść nastolat-
kowie w krajach wysoko rozwiniętych gospodarczo. To jednak 
tak, jakbyśmy porównywali gruszkę z rzodkiewką. W każdym 
państwie, z tych, w których te badania są prowadzone, jest 
zupełnie inny system szkolny, inne treści kształcenia, poziomy 
edukacji, status nauczycieli, ich przygotowanie i finansowanie 
ich pracy. W związku z tym PISA absolutnie nie bada jakości 
kształcenia w ramach danej kultury narodowej czy społecznej. 
Ona porównuje to, co jest możliwe do porównania, z pomi-
nięciem uwarunkowań ustrojowych i kulturowych.
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Czyli nie ma się z czego cieszyć?
Jest się z czego cieszyć, bo badania PISA w dużej mierze 

zmobilizowały nauczycieli do tego, by koncentrowali swoją 
uwagę na tych umiejętnościach, które będą potrzebne mło-
dym ludziom, kiedy zaczną funkcjonować w świecie global-
nych relacji. Z tego punktu widzenia te badania są bardzo 
wartościowe i pokazują, że polska młodzież jest dobrze przy-
gotowana do funkcjonowania w świecie. Wykazały to także 
badania wśród stypendystów Narodowego Funduszu na Rzecz 
Dzieci, które prowadziła dr Magdalena Sokołowska z Uniwer-
sytetu Warszawskiego. Wynika z nich, że 10% najzdolniejszej 
polskiej młodzieży kończącej szkoły średnie studiuje za gra-
nicą. Tracimy najlepszych. Wybierają lepsze uczelnie i lepsze 
środowiska do własnego rozwoju. Nie ma w tym oczywiście 
nic złego – mamy nadzieję, że wrócą. Choć, jak wiadomo, 
headhunterzy w Stanach Zjednoczonych, Chinach, Korei 
Połud niowej, robią wszystko, by naszych najzdolniejszych ab-
solwentów pozyskiwać do pracy w tamtych rejonach. Mam tu 
na myśli przede wszystkim świetne płace.

Musimy jednak pamiętać, że ten wzrost wyników nie 
jest efektem zmian, które miały miejsce w polskim systemie 
szkolnym, ale wynikiem ogromnego nakładu pracy rodziców 
i kosztów ponoszonych przez nich na edukację, w wyniku 
znaczącego wzrostu świadomości wartości edukacji w spo-
łeczeństwie. Rodzice przejęli za nauczycieli i MEN rolę sty-
mulującą, motywującą i wspierającą swoje dzieci. Wszystkie 
badania pedagogiczne i socjologiczne potwierdzają, że o suk-
cesie młodych pokoleń decyduje dzisiaj już nie szkoła, a śro-
dowisko rodzinne.

Czy w związku z tym potrzebujemy szkoły jako insty-
tucji?

Potrzebujemy, ale nie takiej, jaką mamy. W systemie centra-
listycznym następują bardzo silne blokady, chociażby w sferze 
innowacyjności środowiska nauczycielskiego. Nauczycielom 
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